En tout cas, on est ici dans un cas particulier de scolie grammaticale, où l'on a la chance de pouvoir comparer les deux extraits d'un même auteur, l'un dans sa version artigraphique, l'autre dans sa version exégétique. Il s'agit bien sûr d'un cas assez rare ; il n'y a parfois pas de lien direct chez Servius entre *ars* et *commentum* sur des points précis, et parfois encore de petites incohérences, par exemple sur la désinence d'ablatif singulier des participes présents :

<p><i>Aen.</i> 2,610. <i>TRIDENTI</i> : <i>omnia in 'ns' exeuntia aut participia sunt, aut nomina.</i>  <i>Sed si participia sunt, ablatiuum et in 'i' et in 'e' mittunt pro nostro arbitrio</i> : Iuuenalis « <i>nec ardenti decoxit aeno</i> », <i>contra</i> « <i>semperque ardente camino</i> » ;  <i>si uero nomina fuerint, omni modo in 'e' exeunt.</i>  <i>Si autem eadem sint et nomina et participia, ut 'amans', cum nomina fuerint, omni modo in 'e' mittunt ; cum participia, licenter utimur.</i>  <i>Ergo quia 'tridens' nomen est, 'tridente' debuit dicere : sed nouitatem adfectauit, nulla cogente</i></p>	<p>identification :  mots en -ns  R1 : si participe +  EX    R2 : si nom  R3 : si nom et  participle + EX    <i>Ergo</i> : forme  attendue / <i>Sed</i> :</p>
---	---

<sup>8</sup> Cf. AULU-GELLE 14, 5, 4 : *non arbitratus ego operae pretium esse eadem istaec diutius audire, clamantes conpugnantesque illos reliqui* « je n'a pas jugé bon d'entendre plus longtemps ces arguties qui tournaient en rond, et je les ai laissé crier et se disputer ». Sur *egregie*, voir aussi SACERDOS 6, 474, 3-4 K.

<sup>9</sup> SERVIUS 4, 409, 8-10 K : *uocatiuum secundae declinationis et ablatiuum tertiae, in quibus contra regulas plurimum sibi adsumpsit auctoritas*, « le vocatif de la seconde déclinaison et l'ablatif de la troisième, où les auteurs prennent le plus de libertés contre les règles ».

*necessitate.*

*Sane in nominibus, quae et propria esse possunt et appellatiua, ut 'liberalis' 'felix' 'iuuenalis', ablatiuus a proprio in 'e' exit, ab appellatiuo in 'i'.*

forme retenue

R4 : Np /  
appellatifs + EX

« Tous les mots finissant en -ns sont soit des participes, soit des noms. Si ce sont des participes, leur ablatif est en -i et en -e, à notre convenance : Juvénal “*nec ardenti decoxit aeno*” et à l’inverse “*semperque ardente camino*” ; mais si ce sont des noms, ils se terminent toujours en -e. Si ce sont à la fois des noms et des participes, comme *amans*, ils se finissent toujours en -e quand ils sont noms, et, quand ils sont participes, nous faisons comme nous voulons. Donc, puisque *tridens* est un nom, Virgile aurait dû dire *tridente*, mais il a recherché la nouveauté, sans aucune nécessité. En tout cas, dans les noms qui peuvent être à la fois propres et appellatifs, comme *liberalis*, *felix*, *iuuenalis*, l’ablatif du nom propre est en -e, celui de l’appellatif en -i. »